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Podané žiadosti v menších grantových výzvach od subjektov 
mimo verejnej správy 

Nadácia Prvej stavebnej sporiteľne – výsadba a ozvučenie KD Stárnisko
Nadácia VÚB – obnova parku pri ZUŠ
Nadácia SPP – orientačné tabule na Mojmírovu baštu
Nadácia SPP – materiálna podpora Futbalového kempu TJ Nafta Gbely
Nadácia Slovenskej sporiteľne – výsadba stromov a trvaliek pri bývalom kine
Nadácia ZSE – materiálne zabezpečenie tvorivých dielničiek pre seniorov
Ministerstvo financií SR – detské ihrisko v parku pri mestskom úrade
Nafta – výsadba stromov pri kynologickom klube
Nadácia EPH – výsadba zelených pásov na ulici Hurbanova
Trnavský samosprávny kraj – technické vybavenie do Stárniska
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Mesto Gbely pracuje na projektoch 
pre lepší život obyvateľov

Pred Domom kultúry Gbely 

Na poslednom zasadnutí mestské-
ho zastupiteľstva poslanci schválili 
predloženie žiadosti o nenávratný fi-
nančný príspevok za účelom realizá-
cie projektu „Podpora rozvoja tvorby, 
spracovania, využívania a prepájania 
dát v meste Gbely“ a taktiež predlo-
ženie žiadosti o nenávratný finančný 
príspevok za účelom realizácie pro-
jektu „Riešenie dopravnej situácie na 
ulici Švermova v meste Gbely."

Mesto Gbely sa aktívne zapája do rôz-
nych grantových výziev s cieľom zlepšiť 
kvalitu života svojich obyvateľov. V spo-
lupráci s Radou partnerstva pre Integro-
vaný územný rozvoj Trnavského samo-
správneho kraja na roky 2021 – 2027 sa 
podarilo získať financovanie pre dôležité 
projekty:
Rekonštrukcia miestnej komunikácie 
na ulici Švermova

Tento projekt  je zameraný na vybu-
dovanie nového chodníka s bezbariéro-
vou úpravou, vybudovanie nových par-
kovacích miest a úpravu parkovania na 
Švermovej ulici (pri Baltipe). Realizáciou 
projektu zabezpečíme zvýšenie bezpeč-
nosti chodcov a zlepšenie dopravnej 
situácie. Celková výška projektu je 241 
922,70 €
Inteligentné mesto Gbely                                                                                

Kamerový systém je nepostrádateľ-
nou súčasťou každej obce/mesta. V 
rámci projektu sa venujeme rozšíreniu 
kamerového systému v meste, moderni-
zácii osvetlenia v meste a vybudovaniu 
osvetlenia v Adamove, aby sme zvýšili 
bezpečnosť obyvateľov mesta Gbely. V 
projekte sú zahrnuté aj meteorologické 
stanice a rôzne smart vychytávky. Cel-
kové náklady na realizáciu projektu sú 
904 267,40€
Zberný dvor – nové vybavenie

Z výzvy Ministerstva životného pro-
stredia sa nám podarilo získať finančné 
prostriedky vo výške 321 619,22 € na 
vybavenie zberného dvora odpadov no-
vou technikou ako traktor, vysokozdviž-
ný vozík a kontajnery, pre lepšie usklad-
nenie recyklovateľného odpadu. 
Kúpa minibagra 

Minibager bude slúžiť na zbernom 
dvore na manipuláciu s odpadmi a na 
úpravu terénu. Kúpu minibagra podporil 
Environmentálny fond čiastkou 15 tis. €. 

Okrem už schválených projektov sa 
mesto uchádza aj o ďalšie granty zo 
zdrojov Európskej únie a štátneho roz-
počtu. Žiadosti sú vo fáze hodnotenia 
a schvaľovania, veríme, že budeme 

úspešní. V rámci výziev sa snažíme vy-
užívať čo najviac možností na získanie 
finančných prostriedkov z cudzích zdro-
jov, napríklad:
Zníženie energetickej náročnosti 
domu kultúry

Projekt je zameraný na rekonštrukciu 
domu kultúry, ktorá prispeje k zníženiu 
spotreby energií prostredníctvom za-
teplenia celej budovy, výmeny okien, 
rekonštrukcie vykurovania a chlade-
nia, modernizácie osvetlenia, inštalácie 
vonkajších žalúzií, realizácie zelenej 
strechy a dažďových záhrad. Finančné 
prostriedky na realizáciu projektu žia-
dame z Environmentálneho fondu, cel-
kové náklady na rekonštrukciu sú 1 305 
117,49  €.
Zníženie energetickej náročnosti bu-
dovy materskej školy Záhumenice

Aj tento projekt je zameraný na zní-
ženie spotreby energií prostredníctvom 
rôznych opatrení, napríklad montážou 
fotovoltaických panelov, osadením von-

kajšieho tienenia okien, montážou re-
kuperácie. Všetky opatrenia nielenže 
znížia spotrebu energií, ale zlepšia aj 
vnútorné prostredie budovy. Finančné 
prostriedky na realizáciu projektu žiada-
me z Environmentálneho fondu, celkové 
náklady na rekonštrukciu sú vo výške           
582 413,27 €.

V rámci cezhraničnej spolupráce sa 
uchádzame o finančné prostriedky z 
programu:
Interreg Slovensko – Česko – Morava 
nás spája, priateľstvo zachováva  (s 
cezhraničným partnerom Obec Tvr-
donice), ktorý spravuje Euroregión Bílé 
- Biele Karpaty. Projekt sa sústreďuje 
najmä na Adamov, a to na čistenie  jaze-
ra pomocou baktérií, osadenie lavičiek a 
smetných košov. Nezabúda však ani na 
mesto, kde bude osadená nabíjacia sta-
nica pre bicykle. Celková žiadaná výška 
na projekt je 49 646,- €.

Patrícia Havlíčková Javorková

Ilustračný obr.
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Poslanci na svojom poslednom za-
sadnutí schválili predloženie žiadosti 
o nenávratný finančný príspevok s 
názvom: “Podpora rozvoja tvorby, 
spracovania, využívania a prepájania 
dát v meste Gbely“ pre jednoducho-
sť ho budeme v texte nazývať SMART 
CITY.

Radi by sme vám priblížili tento pro-
jekt, na ktorý mesto Gbely získa finanč-
né prostriedky z EÚ fondov v spolupráci 
s Radou partnerstva pre Integrovaný 
územný rozvoj Trnavského samospráv-
neho kraja.

Projekt Smart City je orientovaný na 
budovanie inteligentných systémov v 
meste Gbely. Predmetom projektu je 
aplikácia dátovo-analytickej platformy s 
pridanou hodnotou pre inteligentné roz-
hodovanie, plánovanie a správu v oblasti 
optimalizácie prevádzky mesta, bezpeč-
nosti, ochrany a dopravy.  

Oblasti, ktoré projekt pokrýva:
Monitoring meteorologických dát v 
katastri mesta

V rámci projektu budú v rôznych loka-
litách mesta inštalované meteostanice 
a ďalšie senzory, ktoré budú zabezpe-

O projekte “chytrého mesta” SMART CITY
čovať monitorovanie teploty a vlhkosti 
vzduchu, meranie množstva zrážok, 
rýchlosti a smeru vetra, koncentráciu 
prachových častíc a pod.
Monitoring zakladania čiernych sklá-
dok

Vďaka inštalácii inteligentných ka-
merových systémov vo vybraných rizi-
kových lokalitách bude zabezpečený 
nepretržitý monitoring, ktorý umožní 
upozorniť kompetentné orgány v prípa-
de vzniku čiernej skládky.
Monitoring dopravy a kolíznych situ-
ácii

Inštalácia kamerových systémov v 
priestoroch frekventovaných komuniká-
cii naprieč katastrom mesta umožní za-
bezpečiť nepretržitý monitoring dopravy 
a zabezpečiť potrebný dôkazový materi-
ál v prípade kolíznej situácie.
Monitoring spotreby energií vo verej-
ných budovách

Inštalácia inteligentných meračov 
spotreby energií  (plyn, elektrina, voda) 
umožní monitorovať ich spotrebu a 
tomu efektívne prispôsobiť prevádzku 
budovy. V prípade havarijnej udalosti 
umožnia inteligentné merače upozorniť 
kompetentných na túto udalosť takmer 
okamžite, čo zamedzí finančným a ma-
teriálnym škodám na majetku mesta.
Inteligentné verejné osvetlenie v 
meste

Montáž inteligentných senzorov do 
verejného osvetlenia mesta umožní 
vytvoriť rôzne svetelné plány, prípadne 
diaľkové ovládanie verejného osvetlenia 
a optimalizáciu jeho prevádzky.
Inteligentné kamerové systémy 

Inštalácia inteligentných kamerových 
systémov v katastri mesta umožní zvý-
šiť bezpečnosť verejných priestorov a 
zabezpečiť potrebný dôkazový materiál 
v prípade akýchkoľvek incidentov a po-
rušenia verejného poriadku.
Vybudovanie nového verejného 
osvetlenia nielen v časti Adamov 

Osadenie nových bodov verejného 
osvetlenia v časti Adamov umožní zvý-
šiť komfort a služby občanom mesta pri 
návšteve Adamovských jazier najmä vo 
večerných hodinách.

Všetky vyššie uvedené časti projektu 
budú koncentrované v manažérskom 
informačnom systéme mesta, ktorý 
umožní využívanie zozbieraných dát ni-
elen zamestnancom mesta, ale i širokej 
verejnosti, ktorej budú zozbierané dáta 
publikované dostupnou a zrozumiteľnou 
formou prostredníctvom webovej apliká-
cie.

V súčasnosti prebiehajú administra-
tívne kroky smerujúce k predloženiu ži-
adosti o nenávratný finančný príspevok. 
Predpokladaný termín samotnej imple-
mentácie projektu Smart City závisí od 
viacerých faktorov (proces zazmluvňo-
vania, proces výberového konania, kon-
troly...), ale predpokladáme, že koncom 
roka 2025 budeme môcť začať s imple-
mentáciou projektu.

Veríme, že realizácia tohto projektu 
prinesie okrem iného vyšší pocit bez-
pečnosti a komfortu a do budúcnosti 
pomôže mestu správne sa rozhodovať 
ohľadom investícií do konkrétnych ob-
lastí rozvoja mesta. 

Ilustračný obr.

Patrícia Havlíčková Javorková

Nové uzamykateľné stojisko v Adamove
Takzvaná „odpadová turistika“ je 

problém, s ktorým sa stretávajú mno-
hé samosprávy – a výnimkou nie je 
ani naša mestská časť Adamov. V 
snahe zamedziť nelegálnemu vyhad-
zovaniu odpadu a zefektívniť systém 
jeho zberu, sme pristúpili k viacerým 
krokom.

V prvom kroku boli všetky nádoby na 
odpad v Adamove začipované. Pri kaž-
dom vývoze tak bude možné presne zis-
tiť množstvo vyprodukovaného odpadu 
z jednotlivých chát, čo nám pomôže pri 
spravodlivejšom určovaní ročných po-
platkov.

V druhom kroku, na základe pripom-
ienok a návrhov od majiteľov chát, sme 
pristúpili k vytvoreniu uzamykateľného 
stojiska na odpadové nádoby. Ako pilot-
ný projekt vzniklo toto stojisko na asfal-

tovom parkovisku. Prístup k nádobám 
budú mať iba majitelia chát v smere k 
rieke Morava, ktorí dostanú kľúč od 
mesta.

Pre tieto chaty už nebudú nádoby 
rozmiestnené popri ceste, nakoľko tento 
priestor je už upravený a nie je vhodný 
na ďalšie umiestnenie zberných nádob.

Pre chaty pod lesom bude zatiaľ vybu-
dovaný oplotený priestor popri ceste, z 
ktorého bude možné nádoby bez problé-
mov vyprázdňovať zberovým vozidlom.

Stojisko pre nové chaty v zadnej časti 
pod vedením zostáva zatiaľ nezmenené.

Veríme, že tento systém sa osvedčí 
a v priebehu budúceho roka rozšírime 
uzamykateľné stojiská aj pre chaty pod 
lesom a nové chaty. Cieľom je zabrániť 
odpadovej turistike, kedy anonymní ná-
vštevníci vyhadzovali do nádob odpad, 
ktorý nepochádzal z oblasti Adamova.

Majitelia chát pri vode budú informo-
vaní listom, v ktorom sa dozvedia po-
drobnosti o spôsobe prevzatia kľúča.

Ďakujeme všetkým za spoluprácu a 
pochopenie.

Miriam Kudolániová

Nové stojisko na odpadové nádoby
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Deň matiek – oslava lásky, materstva a úcty
Mama je anjel, ktorý žije na zemi.
Mama, to je krásna dáma, ktorá mi darovala život.
Ďakujem Ti za úsmev, ktorý mi denne venuješ.
Ďakujem, že si vždy pri mne a že ma ľúbiš 
bez podmienok...

Deň matiek je krásny a dojímavý sviatok venovaný všetkým 
matkám a materstvu. Je to príležitosť vyjadriť vďaku, lásku a 
úctu ženám, ktoré nám dali život, starajú sa o nás a stoja pri 
nás v každej chvíli.

Matka je symbolom nekonečnej trpezlivosti, obetavosti a 
lásky – pilierom rodiny a istotou, ku ktorej sa vraciame celý 
život.

Korene osláv matiek siahajú až do starovekého Grécka, kde 
sa konali slávnosti na počesť bohyne Rhey – matky všetkých 
božstiev. Išlo však skôr o súkromné rodinné rituály než verej-
né oslavy materstva.

V Anglicku sa od 16. storočia slávila tzv. Materská nedeľa 
(Mothering Sunday), ktorá pripadala na pôstne obdobie pred 
Veľkou nocou.

Prvá oficiálna oslava Dňa matiek ako celonárodného sviat-
ku sa uskutočnila pred 110 rokmi v Spojených štátoch americ-
kých. V roku 1914 vyhlásil prezident Woodrow Wilson druhú 
májovú nedeľu za Deň matiek. Odvtedy sa tento sviatok rozší-
ril do mnohých krajín sveta – vrátane Slovenska.

Modernú podobu sviatku vytvorila Američanka Anna Maria 
Jarvisová, ktorá chcela vzdať poctu svojej mame – Anne Ree-
ves Jarvisovej – aktivistke a bojovníčke za práva matiek.

V roku 1907 preto napísala list s návrhom, aby bol jeden 
deň v roku venovaný matkám. Jej myšlienka si rýchlo získala 
podporu a čoskoro sa rozšírila po celom svete.

Na naše územie sa Deň matiek dostal začiatkom 20. rokov 
minulého storočia, najmä zásluhou Alice Masarykovej, dcéry 
prezidenta Tomáša G. Masaryka. Významne sa zaslúžila o 
zlepšenie vzdelania a sociálnych podmienok žien.

Na Slovensku sa Deň matiek začal oficiálne sláviť až po 
roku 1989. Predtým sa vo vtedajšom Československu upred-
nostňoval Medzinárodný deň žien (8. marca).

Od roku 2004 sa každoročne koná Míľa pre mamu, ktorú or-
ganizuje Únia materských centier. Je to najväčšia oslava Dňa 
matiek na Slovensku, symbolicky spájajúca generácie – deti, 
matky, staré mamy a celé rodiny.

Deň matiek patrí medzi najdojemnejšie sviatky roka. Pre ka-
ždého človeka je jeho mama tým najdôležitejším človekom – 
oporou, priateľkou, sprievodkyňou.

Každý z nás si nesie v srdci neopakovateľný obraz svojej 
mamy – tej, ktorá chápe, odpúšťa, objíme, keď je nám ťažko... 
a vždy miluje bez podmienok.

Milé mamy, mamičky, mamky, maminy, matky, mamulienky...
Ďakujeme Vám z celého srdca. Za Vašu lásku, trpezlivosť, 

starostlivosť, za každodenné objatia, úsmevy a povzbudenia.
Ste naším svetlom, našou silou a naším domovom, či stojíte 
pri nás, alebo na nás už dozeráte z neba.

Ďakujeme, že ste – každý deň, celý život.

Ilustračný obr.

Andrea Šupíková

Deň narcisov 2025 
„Na koho myslíš, keď si pripínaš narcis?“

Deň narcisov je každoročná verejno-prospešná zbier-
ka organizovaná Ligou proti rakovine, ktorá sa tento rok 
uskutočnila  vo štvrtok 10. apríla 2025. 

Cieľom podujatia bolo podporiť ľudí bojujúcich s rakovinou 
a zvýšiť povedomie o tejto závažnej chorobe. Žltý narcis je 
symbolom nádeje, viery a podpory pre onkologických paci-
entov. Zakúpením tohto kvetu si každý môže pripomenúť, že 
nie je sám a že spoločnými silami je možné čeliť tejto ťažkej 
chorobe. 

Získané finančné prostriedky sú určené na podporu 
rôznych projektov a programov, ako sú:

• rozvoj diagnostiky, liečby a výskumu rakoviny
• vybavenie nemocníc a hospicov
• organizovanie bezplatných relaxačných pobytov   

 pre pacientov
• prevádzka Centier pomoci a Domovov pre rodičov   

 detí liečených na rakovinu 
Naši dobrovoľníci v tento deň navštívili rôzne organizácie v 

našom meste a vyzbierali čiastku 1354,61 €.  Ďakujeme všet-
kým, ktorí prispeli na dobrú vec. Ďakujeme!

Andrea Šupíková Dobrovoľníci s primátorom mesta Gbely
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Gbelské ochotnícke divadlo 
na Malej scénickej žatve v Trnave

Gbelské ochotnícke divadlo vy-
stúpilo v nedeľu 6. apríla na súťa-
ži neprofesionálneho divadla Malá 
krajská scénická žatva v Trnave. Do 
Divadla Jána Palárika sa divadelníci 
prišli predstaviť s ich najnovšou di-
vadelnou hrou, Medlen. Výsledkom 
bolo individuálne ocenenie pre Igo-
ra Jurigu za jeho herecké stvárnenie 
Jána Medlena. 

Nedeľné predstavenie pritom nebolo 
vôbec ľahké. Bolo to len pár dní po tom, 
čo divadelníkmi otriasla smutná správa, 
že zomrela ich dlhoročná vedúca, spo-
luzakladateľka divadla, tvorkyňa hier a 
nadšená herečka, Petra Horinková. Pri-
tom to bola práve Petra, ktorá po pre-
miére Medlena jasne predpovedala, že 
Igor Juriga určite dostane za svoj herec-
ký výkon diplom. Jej slová sa napokon 
aj naplnili.

Na skutočnosť, že hra Medlen začína-
la o 12. hodine, mala pred predstavením 
sála Divadla Jána Palárika vcelku dosť 
divákov. Divadelníkov potešila najmä 
prítomnosť ich fanúšikov, ktorí si ich pa-
mätali z minulých vystúpení a Medlena 
si nemohli nechať ujsť. Rovnako pote-
šujúce boli aj finálne reakcie niektorých 
divákov, ktorí súboru vyjadrili ich úprim-
né nadšenie.  

Po predstavení nasledoval rozbor hry 
s odbornou porotou a neskôr večer sa 
divadelníci zúčastnili na udeľovaní di-
plomov. Bohužiaľ sa divadlu v  silnej 
konkurencii nepodarilo postúpiť na celo-
slovenskú súťaž do Liptovského Mikulá-

ša. Napriek tomu ich veľmi teší pozitívne 
hodnotenie pre Igora Jurigu a celkovo 
možnosť odohrať príbeh Jána Medlena 
v Trnave.

Radoslav Irša

ENDY úspešné v grantovej výzve 
"Správne začiatky"

Občianske združenie ENDY DANCE 
GROUP bolo úspešné v grantovej vý-
zve Nadácie Tesco s názvom "Správne 
začiatky"!

Vďaka tejto podpore sme mohli pre 
našich najmenších tanečníkov zakúpiť 
nové pomôcky, ktoré im pomôžu rozví-
jať ich zručnosti a talent.

Do našej tanečnej sály pribudli ba-
lančné podložky, senzomotorické po-
môcky, psychomotorický padák a ná-
šlapné kamene, ktoré budú skvelým 
nástrojom na zlepšenie koordinácie, 
rovnováhy a kreativity našich taneční-
kov.

Ďakujeme Nadácii Tesco za podporu 
našej vízie a všetkým, ktorí nám pomá-
hajú napredovať.

Tešíme sa na nové tanečné dobro-
družstvá.

Lukáš Jureňa Mladí tanečníci 

Hra Medlen na doskách Divadla Jána Palárika 
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Mariášový turnaj v Gbeloch 
prilákal 72 hráčov

Tradícia kartovej hry žije 
aj v roku 2025.
V sobotu 22. marca 2025 sa v Dome 

kultúry Gbely konal tradičný mariášový 
turnaj o pohár primátora mesta Gbely a 
putovný pohár Ferdinanda Janíka, ktorý 
už niekoľko rokov patrí medzi obľúbe-
né podujatia nielen miestnych, ale aj 
hráčov z celého regiónu. Tento rok sa 
ho zúčastnilo úctyhodných 72 hráčov, 
z toho 6 domácich Gbelanov, ktorí si 
zmerali sily so súpermi z okolitých obcí i 
vzdialenejších miest.

Turnaj sa niesol v priateľskej atmo-
sfére, no nechýbalo ani napätie, sústre-
denie a zdravá dávka súťaživosti. Po 
niekoľkých kolách napínavých partií sa 
začalo črtať poradie najlepších, no až 
do posledných ťahov nebolo nič rozhod-
nuté. Hráči predvádzali výborné výkony, 
taktické majstrovstvo a skúsenosť, ktorú 
v tejto klasickej kartovej hre nemožno 
nahradiť.

Víťazom sa stal pán Vladimír Michalo-
vič z Nových Zámkov, ktorý si odniesol 
pohár pre víťaza a hlavnú cenu 300 €.

Organizátori si zaslúžia veľkú pochva-
lu za bezproblémový priebeh a výbornú 
organizáciu. Pripravené bolo chutné ob-
čerstvenie a hodnotné ceny pre víťazov, 
čo len umocnilo celkový pozitívny dojem 
z podujatia.

Osobitné poďakovanie patrí mestu 
Gbely za podporu a vecné ceny, Tiboro-
vi Pochybovi a Mäsiarstvu Pochyba za 

výborné a bohaté raňajky, Tónovi Šime-
kovi a Delta Pizza za výborný guláš a 
Brunovi Veselému za dodanie čerstvých 
skalických trdelníkov.

Aj vďaka takýmto turnajom si mariáš 
udržiava svoje miesto medzi obľúbený-
mi spoločenskými hrami a potvrdzuje, 
že komunita jeho priaznivcov je stále 
silná a živá. Už teraz sa mnohí účastníci 
tešia na ďalší ročník.

Tomáš Martinkovič

Výsledky domácich hráčov 
z Gbiel

6. miesto – Stanislav Rozboril
11. miesto – Tomáš Martinkovič
20. miesto – Boleslav Kovalovský
50. miesto – Peter Eisner
52. miesto – Peter Fleischmann
69. miesto – Igor Kumpan

Mariášový turnaj

Festival moderného tanca Bojnice
27. súťažnú sezónu naši tanečníci odštartovali na ta-

nečnej súťaži - FESTIVAL MODERNÉHO TANCA BOJNI-
CE, odkiaľ sme si priniesli nasledovné umiestnenia:

2. miesto - SECRETS
2. miesto - EMOTIONS CUBE
3. miesto - EDWARD
3. miesto - POBREŽNÁ HLIADKA

V sobotu 12. apríla sme sa po rokoch vrátili na tanečnú 
súťaž TOP DANCING TOPOĽČANY, ktorá oslavovala svoje 
30. výročie, kde sme síce nezískali pohárové umiestnenie, 
no naša choreografia STRANGE LIGHT sa odtancovala vo 
finále.

Ďakujeme tanečníkom za 2 dni plné tanca a ďakujeme 
ZUŠ Gbely a hlavne rodičom za podporu. Bol to náročný 
víkend, no sme na vás pyšní, deti. Choreografie pripravili: 
Jessica Martinkovičová a Lukáš Jureňa

ENDY ZUŠ Gbely ENDY na súťaži v Bojniciach
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Zo života farnosti
 Umelá inteligencia a naše vzťahy

Andrej Fordinál
váš farár

Milí Gbelania!
Koncom apríla sme slávili naj-

vzácnejšie sviatky kresťanskej vie-
ry – smrť a zmŕtvychvstanie Ježiša 
Krista. Uvedomili sme si, že Boh je 
silnejší ako všetko zlo sveta a jeho 
lásku nemožno uzatvoriť do žiadne-
ho hrobu ľudskej nenávisti a egoiz-
mu. Ježiš vstal z mŕtvych a stretával 
sa s učeníkmi, aby ich presvedčil, že 
je živý a chce byť nablízku každému 
človeku. Boh sa k nám približuje a 
túži s nami nadviazať dialóg lásky a 
viery. Hovoríme tomu osobný vzťah s 
Bohom. Bez tohto vzťahu je viera len 
plnením rozkazov a príkazov. 

Tak, ako si máme budovať osobný 
vzťah s Bohom, tak sú dôležité aj naše 
osobné vzťahy. Stretnúť sa s človekom, 
rozprávať sa spolu, zdieľať svoje radosti 
i bolesti, počúvať sa navzájom. Sv. Otec 
František kresťanom ponúkol v apríli v 
rámci svetového Apoštolátu modlitieb 
dôležitý úmysel, za ktorý sme sa mali 
modliť. Napísal: „Modlime sa, aby vyu-
žívanie nových technológií nenahrádza-
lo ľudské vzťahy, rešpektovalo ľudskú 
dôstojnosť a pomáhalo riešiť krízy našej 
doby.“

Týmto modlitbovým úmyslom nám 
pápež pripomína, aby sme si v novo-
dobej digitálnej dobe uchránili ľudskosť. 
Človek nemá slúžiť technike, ale tech-
nika človeku. Postupne vnímame, ako 
nové technológie založené na umelej 
inteligencii prinášajú nové možnosti or-
ganizácie výroby a služieb. Úspešne sa 
presadzujú svojou rýchlosťou a efektív-
nosťou, a tak menia zaužívané spôsoby 
medziľudskej komunikácie. Menia naše 
spôsoby zamestnania, štúdia, cestova-
nia či zdravotnej starostlivosti. Využíva-
nie nových technológií môže priniesť aj 
veľa dobra. Napríklad meteorologické 
a seizmologické systémy včasného va-
rovania už zachránili množstvo životov. 
Mobilná navigácia, ktorá nám pomáha 
pri cestovaní. 

Páter Jozef Bartkovjak, jezuita, sa o 
umelej inteligencii vyjadril: „Každé ľud-
ské dielo má slúžiť na oslavu Boha. Dá 
sa však použiť aj na nízke ciele, ne-
dôstojné človeka. Vieme, že aj liek sa pri 
nesprávnom dávkovaní môže stať jedom 
alebo návykovou drogou. Pri nových 
technológiách s využitím umelej inteli-
gencie sú rovnako potrebné zásady eti-
ky. Technológie by nemali dostať zelenú 
takým spôsobom, že sa zníži zodpoved-

nosť človeka za spoločné dobro. Nové 
technológie nutne vstupujú do prirodze-
ného konkurenčného boja. Ale cítime, 
aké nesprávne a neetické je používať 
ich na ovplyvňovanie verejnej mienky 
vytváraním falošných správ a zasieva-
ním zmätkov. K veľkým zvrátenostiam 
môže dôjsť pri využití umelej inteligen-
cie na zbrane a prostriedky ničenia. Tak, 
ako je potrebný zákaz nášľapných mín, 
sú potrebné aj jasné hranice pre vývoj 
nových zbraní. „Autonómne smrtiace 
systémy“ sú robotické zbrane, ktoré 
si pomocou umelej inteligencie samy 
nájdu cieľ, ktorý zlikvidujú.“  

V nedávno vydanej spoločnej nóte 
vatikánskych úradov  pre náuku viery a 
kultúry sa hovorí: „Žiadny stroj by nikdy 
nemal rozhodovať o tom, či obrať o ži-
vot ľudskú bytosť“.

Nejde však len o bojové zbrane. 
Mnoho vecí dnes ľahko zrealizujeme s 
mobilom v ruke, cez internet. Automaty 
nám odpovedajú na otázky a poskytujú 
rady, naprogramované algoritmy vý-
znamne ovplyvňujú naše každodenné 
návyky. Páter Bartkovjak pokračuje: 
„Jednou z najnovších oblastí etiky je 
tzv. algoretika, ktorá sa zaoberá norma-
mi na zodpovedné a etické vytváranie 

algoritmov, aby slúžili spoločnému dob-
ru, a nie prehlbovaniu problémov a kríz 
ľudstva. V tejto oblasti možno vykonať 
mnoho dobra, zabojovať o človeka, aby 
sa nestal obeťou umelo inteligentného, 
ale nesprávne zacieleného štýlu života. 
Položme si otázku: „Čo robím pre to, 
aby moje používanie technických vý-
dobytkov neodsúvalo ľudské vzťahy na 
vedľajšiu koľaj?“

Sv. Otec pripomína: „V tejto epoche, 
ktorej hrozí, že bude bohatá na tech-
nológie a chudobná na ľudskosť, mu-
síme v našom uvažovaní vychádzať z 
ľudského srdca. Len ak sa vybavíme 
duchovných pohľadom, len ak si obno-
víme múdrosť srdca, môžeme čítať a 
interpretovať novoty našej doby a zno-
vu objaviť cestu k plnej ľudskej komu-
nikácii.“

Ilustračný obr.
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Stančekova 
Prievidza 2025

Dňa 21.3.2025 sa v Prievidzi konal 25.ročník celosloven-
skej speváckej prehliadky žiakov základných umeleckých 
škôl – „Stančekova Prievidza"

ZUŠ Gbely reprezentovali 3 žiačky, ktoré si zmerali svoj vý-
kon s ostatnými rovesníkmi. 

Žiačku Sabínu Papánkovú  pripravila riaditeľka školy – Mgr. 
Magdaléna Rafaelisová, DiS.art. a ďalšie dve žiačky  pripra-
vila Mgr.art. Katarína Fábryová – Ivanu Brunovskú a  Ellissu 
Abou El Yazid.

Našim žiačkam sa podarilo v silnej konkurencii získať nasle-
dovné umiestnenia:

• v prvej kategórii získala Ivana Brunovská strieborné 
pásmo. 

• v druhej kategórii Ellissa Abou El Yazid získala bron-
zové pásmo a Sabína Papánková získala strieborné 
pásmo.

Všetkým žiačkam ďakujeme za reprezentáciu našej školy a 
k umiestneniam im srdečne blahoželáme. 

Naša vďaka patrí  Mgr. Kamile Šimonovej, ktorá žiačky pod-
porila svojim profesionálnym klavírnym sprievodom. Prajeme 
všetkým naďalej radosť zo spevu a veľa úspechov do ďalších 
speváckych súťaží. 

Katarína Fábryová

Úspešné reprezentantky 
s pani učiteľkou

Hurbanov pamätník
Vo štvrtok 3. apríla sa v Skalici konalo okresné kolo sú-

ťaže v prednese poézie a prózy "Hurbanov pamätník".
Z obvodného kola doň postúpili z našej Základnej umelec-

kej školy traja žiaci. Šimon Kovalovský, Matthias Novák a Ella 
Vlková. Žiaľ pre chorobu sa súťaže nemohla zúčastniť posled-
ná menovaná Ella Vlková. Takže vybojovať nejaké postupové 
miesto bolo len na chlapcoch Matthiasovi a Šimonovi. Chlapci 
nesklamali, skúsenejší Matthias Novák získal skvelé 1. miesto 
v prednese prózy a tým aj postup do krajského kola, ktoré sa 
bude konať už 30.4.v Trnave. 

Šimon Kovalovský, ako nováčik tejto súťaže, získal za svoj 
prednes poézie krásne 3. miesto. 

Obidvom chlapcom srdečne  gratulujeme a Matthiasovi bu-
deme držať palce v krajskom kole.

Renáta Horňáková

Matthias Novák 
a Šimon Kovalovský

Úspechy našich 
recitátorov

Dňa 3.4. bol pre našu školu opäť výnimočný deň. Štyria 
žiaci nás reprezentovali v okresnom kole recitačnej súťa-
že Hurbanov pamätník, ktoré sa uskutočnilo v Skalici v 
krásnych priestoroch Františkánskeho kláštora a odviedli 
výbornú prácu.

Daniel Veselý v II. kategórii (próza) získal 3. miesto a aj 
bohaté skúsenosti, keďže v tomto type súťaže začína. Jakub 
Jureňa v III. kategórii (próza) obsadil krásne 2. miesto. Adela 
Jureňová v I. kategórii (próza) svoju kategóriu celkom ovládla 
a takisto ju nasledovala aj Aneta Černá v III. kategórii (poézia). 
Obe žiačky porotu ohúrili a do školy priniesli 1. miesta. Adel aj 
Anet taktiež postupujú do krajského kola, ktoré sa uskutoční 
29. a 30. apríla v Trnave. Držíme im palce.

Všetkým ďakujeme za príkladné reprezentovanie našej ško-
ly.

Dávid Jureňa

Š
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Slávnosťami slobody sme si uctili 
80. výročie oslobodenia Gbelov

V sobotu 5. apríla sme si v komunit-
nom centre Stárnisko pripomenuli 80. 
výročie oslobodenia Gbiel Červenou 
armádou. Akcia dostala názov Sláv-
nosti slobody a jej hlavným cieľom 
nebolo iba osláviť koniec vojny, kto-
rá sa pre Gbelanov skončila 8. apríla 
1945, ale aj zaspomínať na tých, ktorí 
v boji s nacistickým Nemeckom bojo-
vali a umierali. 

Návštevníci podujatia si mohli pozrieť 
výstavu fotografií Márie Knotkovej, ktorá 
ich vítala pri samom vstupe do komu-
nitného centra. Mária Knotková mala 
v apríli a máji roku 1945 príležitosť na-
fotiť vojakov a dôstojníkov Vojenských 
vzdušných síl Červenej armády, ktorí sa 
na oslobodzovaní Gbiel priamo zúčast-
ňovali. Návštevníci tak mohli v jedineč-
nom „okne do minulosti“ pozrieť do tváre 
tým, ktorí s nacistami priamo bojovali. 

Okrem výstavy fotografií boli v parku 
pred Stárniskom vystavené aj historické 
vojenské vozidlá Michala Macánka. Na 
niektorých sa mohli návštevníci poduja-
tia dokonca aj povoziť. Na fotografova-
nie obľúbenou sa stala najmä motorka 
so sajdkou, ktorú ohodnotili ako deti, tak 
aj dospelí. 

V nemenej zaujímavom, avšak rozme-
rovo pomerne menšom pojatí, boli k vi-
deniu aj modely historických lietadiel. O 
tie sa postaral Radoslav Sedlák, vedúci 
modelárskeho krúžku v Gbeloch. Okrem 
modelov boli k videniu aj originálne his-
torické vojenské predmety a artefakty. 

Za spomenutie rozhodne stoja úlomky 
zostrelených lietadiel počas 2. svetovej 
vojny. Podobne ako k mnohým iným 
predmetom, aj k týmto mal pán Sedlák 
množstvo cenných informácií. Týmto 
spôsobom dostávali zdanlivo prehliad-
nuteľné kusy plechu vlastný príbeh, čím 
nám história ožívala priamo pod rukami. 
A že išlo o dramatické rozprávanie, há-
dam netreba ani spomínať.

Slávnosti slobody vyvrcholili dvoma 
hudobnými vystúpeniami. Ako prvá sa 
predstavila swingová kapela Funny Fe-
llows. Páni v dobových odevoch rozo-
hrali priestory Stárniska známymi me-
dzivojnovými melódiami. No a po nich 
nasledovali domáci členovia folklórneho 
súboru Gbelan. Tí mali bohužiaľ tú smo-
lu, že sa počasie začalo prudko zhoršo-
vať a studený silný vietor urobil z ich vy-
stúpenia až tak mer heroický výkon. Isté 
však ostáva, že ani zhoršené počasie 
pánov z FS Gbelan neodradilo. 

Účasť na Slávnostiach slobody nebo-
la vysoká, čo je škoda. Dôvodov, prečo 
ľudia neprišli, môže byť viacero, pocho-

piteľných, aj menej pochopiteľných. Isté 
však ostáva, že niektoré udalosti z našej 
histórie by sme si mali pripomínať, či už 
je zima alebo fúka. Autor tohto článku  
napríklad výrazne podcenil predpovede 
a teplejšie vrstvy oblečenia si dokonca 
musel na mieste požičiavať.  

Na záver neostáva než napísať, že 
Slávnosti slobody dostali názov aj preto, 
lebo v danej dobe u nás jedna diktatúra 
vystriedala po krátkom čase druhú. Čiž-
ma totality po pár rokoch zmenila maji-
teľa, no jej úloha ostala takmer rovnaká. 
A možno aj preto by sme si mali slobodu 
vážiť a mali by sme si ju aj takýmito uda-
losťami pripomínať. A ak sa k slobode 
budeme chovať vlažne, parafrázujúc vý-
rok Milana Rastislava Štefánika, si ako 
národ slobodu nezaslúžime.

Radoslav Irša

Obľúbená medzi deťmi bola najmä 
motorka so sajdkou

Fotografická výstava 
Márie Knotkovej 

Letecké modely a historické artefaktyFunny Fellows FS Gbelan

Pred vstupom do Stárniska
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Veľkonočné tvorivé trhy prilákali 
množstvo návštevníkov

V sobotu 12. apríla sa v okolí mest-
ského úradu a v priestoroch Stárnis-
ka konali po prvýkrát Veľkonočné 
tvorivé trhy. No a my už teraz môže-
me s istotou povedať, že akcia pre-
behla viac než úspešne.  

Ľudia sa vo väčšom začali zhroma-
žďovať okolo pol tretej. Presne vtedy 
vykuklo spoza mrakov slnko a v okolí 
mestského úradu zavládla príjemná at-
mosféra plná dobrej nálady. Na trhoch 
si mali návštevníci možnosť zakúpiť 
rastlinky, sezónnu výzdobu alebo rôzne 
dekorácie. Tie si mohli dokonca aj sami 
vytvoriť. Ako názov napovedá, trhy boli 
tvorivé, a preto okrem vlastných živých 
košíkov si mohli návštevníci, a v tomto 
prípade špeciálne deti, upliesť vlastný 
korbáč alebo si namaľovať svoje ori-
ginálne vajíčka. Dospelí sa zasa mohli 
priučiť napríklad ako orezávať mladé 
stromky. Predaj rôzneho zamerania 
ponúkalo množstvo stánkov, domácich 

aj cezpoľných, a to pred mestským úra-
dom alebo priamo v areáli Stárniska. 
Našli sme tu občerstvenie, kávu, víno 
aj pivo, (ktoré sa minulo skôr, než sme 
čakali). 

Prítomní boli aj mnohí zástupcovia 
občianskych združení. V parku pred 
mestským úradom by ste našli mládež 
zo Spoločenstva Don Bosco, v areáli 
Stárniska zasa napríklad chovateľov aj 
so zvieratkami. V tomto ohľade si prišli 
na svoje najmä deti. Pre nich tu boli pri-
pravené rôzne súťaže a aktivity. Ale deti 
sa vedeli zabaviť aj samé, či už na ihris-
ku alebo pri hre s loptou pred veľkým 
nápisom Jarné trhy. 

Špeciálna pozornosť sa pri prvom 
ročníku trhov venovala výzdobe. Veľ-
konočnú náladu evokovali vlajúce stuž-
ky, vajíčka sem tam porozhadzované 
po celom parku, balíky sena s dekami, 
ktoré slúžili ako posedenie, alebo vyre-
závané dekorácie zajačikov a vajíčok. 
Celý blízky areál mestského úradu sa 
týmto spôsobom pekne prepojil a vytvo-
ril jeden veľký komunitný priestor. Stár-
nisko v tomto ohľade urobilo taktiež svoj 
podiel na celkovom dojme.           

Trhy boli pestré, bohaté na ponuku aj 
aktivity. Na svoje si prišli deti aj dospelí. 
Nič z toho by však nebolo, ak by sa ne-
zapojili mnohé spoločenské združenia, 
spoluobčania a aj podnikatelia z nášho 
mesta. Znamená to jediné, a to, že prá-
ve vďaka spolupráci sa z Veľkonočných 

tvorivých trhov stala naozaj skvelá akcia 
s jedinečnou pohodovou atmosférou. 
Zároveň tu vzniká priestor pre ďalšie 
sezónne alebo sviatočné akcie, alebo 
dokonca aj pre komornejšie udalosti. 

Ďakujeme organizátorom, všetkým 
tým, ktorí sa zúčastnili na ich podobe 
a v neposlednom rade najmä všetkým 
návštevníkom, že prišli a svojou prítom-
nosťou pomohli túto hrejivú atmosféru 
vytvoriť. 

Radoslav Irša 

Dominantou parku bol dekoratívny nápis Jarné trhy 

Pre deti boli pripravené rôzne atrakcie

Pred vstupom do Stárniska Stárnisko
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Na zápis do školy prišlo 57 detí
Zápis do školy je pre deti zväčša 

prvé zoznámenie sa so školským pro-
stredím, pani učiteľkami a ostatnými 
pracovníkmi školy. 

Tento rok sa brány našej školy otvorili 
a zápis budúcich prváčikov prebehol v 
dňoch 8. a  9. apríla. Pri vchode ich vítali 
rozprávkové bytosti – naši skvelí druho-
stupniari. Deti spolu s rodičmi privítal aj 
pán riaditeľ. Ďalej viedli kroky detí a ro-
dičov k prváckym triedam. Tu už na nich 
čakali usmiate pani učiteľky, ktoré ich 
čakali s pracovnými listami plných farieb 
a zaujímavých úloh, pomocou ktorých 
zisťovali, akí sú predškoláci šikovní.

Po celý čas bola rodičom k dispozícii 
pani psychologička z Centra pedago-
gicko – psychologického poradenstva v 
Holíči spolu s našou školskou psycholo-
gičkou, ktoré im pomohli pri posudzova-
ní školskej zrelosti detí.

Po skončení zápisu obdržali všetci 
pamätný list s medailou a mohli sa odfo-
tografovať na pamiatku. Deti odchádzali 
aj s darčekom, ktoré si pre ne pripravili 
naše pani vychovávateľky zo školského 
klubu detí.  

 Zápisu sa zúčastnilo 57 detí. 
Na všetkých budúcich školákov sa teší-
me v septembri.

Lucia Piláriková
 

Extravagantný deň v našej škole
 Prvého apríla sa naša škola pre-

menila na módne mólo bláznivých 
outfitov, pričom fantázii sa nekládli 
hranice. 

Pestré farby, šialené kombinácie a 
odvážne kúsky, ktoré by ste si normál-
ne neobliekli, no v tento deň bolo všet-
ko dovolené. Skvelá nálada, smiech na 
chodbách, obdivné pohľady na kreatívne 
outfity, ale i pohľad na nevšedné účesy, 
ktoré mohli mať vlastný fanclub - jedno-

ducho pastva pre oči. Do tejto bláznivej 
akcie sa zapojili nielen žiaci, ale aj učite-
lia, čím dokázali, že humor, kreativita a 
originalita nemajú vekové hranice.

A keďže to bol deň plný bláznovstiev, 
nikoho neprekvapilo, keď pedagógovia 
zrazu v triedach našli deti z úplne iných 
ročníkov - deviataci sa stali štvrtákmi a 
štvrtáci zasa deviatakmi, akoby to bolo 
úplne prirodzené.

Všetci sme spoločne dokázali, že ex-

travagantný deň nie je len o vtipnom ob-
lečení, ale aj o skvelej atmosfére, ktorú 
sa nám podarilo vytvoriť. Nielen naši 
najmenší, ale i druhostupniari vám po-
tvrdia, že extravagantný deň patrí me-
dzi tie najlepšie v celom školskom roku. 
Tromfnúť ho snáď môže len posledný 
deň v škole pred prázdninami.

Žaneta Valachovičová

Riešenie zaujímavých úloh

Deti odchádzali aj s darčekmiPrváčikovia 

Extravagantný deňKreatívne outfity nemohli chýbať
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Gbelania na 64 poliach: 
Došachované hotovo, už odkladáme figúrky

3. liga: V 9. kole hostili domáci Gbe-
lania rezervu z Cífera a tomuto súpero-
vi podľahli vysoko 2 : 6. Víťazné partie 
zahrali Milan Ralbovský a Alex Rozboril. 
Sklamaní od stolov postupne odchádza-
li Gerhard Pribila, Tomáš Lauko, Tomáš 
Kanka, Peter Planka, Denis Fitak a Ľu-
bomír Papánek.

4. liga: V 11. kole vycestovali gbel-
skí šachisti na pôdu rezervy Vrbového 
a dobre rozohrané stretnutie napokon 
nezvládli v pomere 3,5 : 1,5. Jedinú ví-

ťaznú partiu dosiahol Peter Brunovský; 
nerozhodnú partiu uhral Tomáš Kanka; 
napokon svojim súperom nestačili To-
máš Lauko, Denis Fitak a Jakub Hurban. 

5. liga: V 8. kole v poradí tretíkrát pri-
cestovali šachisti spod Ostrého vrchu 
opäť do Vrbového, kedy im v zostave 
chýbal jeden hráč. Prekvapivo to druž-
stvu neuškodilo a naopak vyhrali jed-
noznačne pomerom 1 : 4. Svoje partie 
postupne dotiahli do víťazného konca 
Peter Brunovský, Tomáš Kanka, Denis 

Fitak a Jakub Hurban. V 9. kole privítali 
Gbelania vo svojich priestoroch druž-
stvo z Kopaníc Centrum voľného času 
Myjava a súper im uštedril prehru 1,5 : 
3,5. Ako jediný za stolom dokázal zví-
ťaziť Alex Rozboril; potešujúcu remízu 
dosiahol Jakub Hurban; naopak Andrej 
Hurban, Juraj Burský a Kristian Bortiš za 
stolmi neuspeli.

Peter Brunovský

O pohár Bradla – Grand prix mládeže 2025
Dňa 5. apríla sa v Centre voľného 

času v Brezovej pod Bradlom uskutoč-
nil šachový turnaj, hraný švajčiarskym 
systémom na 9. kôl s tempom 10 minút 
+ 3 sekundy na ťah. Celkovo sa tohto 
turnaja zúčastnilo 54 hráčov, medzi kto-
rými súťažil hráč družstva Šachový klub 
Gbely Alex Rozboril. Alex prvé tri partie 
dokázal vyhrať. V štvrtom kole mu už 
partia nevyšla podľa predstáv. Následne 
sa dokázal opäť skoncentrovať a opäť 
vyhral tri partie po sebe. V predposled-
nom kole nestačil na svojho súpera. Tur-
naj zakončil v poslednom kole vyhratou 
partiou, ktorá ho vyniesla na konečné 3. 
miesto (7 výhier a 2 prehry – 7 bodov). 
Turnaj bol zároveň členený na rôzne 
vekové kategórie a v kategórii chlapcov 
do 14 rokov získal bronzovú medailu. 
Účastníci turnaja obdržali vecné ceny 
podľa poradia. Účastníkom bolo podané 
občerstvenie a nápoje.

Futbal 
Tabuľka 

výsledkov

Gbely - Tr. Stankovce 3:1
Levice - Gbely 2:0

Gbely - Z. Moravce 1:1
BLAVA 1928 - Gbely 0:1
Gbely - Gabčíkovo 0:1
Šoporňa - Gbely 0:3

 Gbely - Nitra 0:4

B. Mikuláš - Gbely 0:4
Gbely - Čáry 2:1

Kunov - Gbely 2:10
Gbely - Kúty 2:5

Kopčany - Gbely 1:1

DORAST U19

Gbely - Hlboké 6:2
Gbely - Štefanov 17:4

B. Mikuláš - Gbely 15:0
Gbely - Cerová 0:2

STARŠÍ ŽIACI U15
Gbely - M. Sv. Ján 7:1
Gbely - Kopčany 11:1
Sekule - Gbely 2:2

Gbely - Brodské 7:2

PRÍPRAVKA U11 “A“

Gbely - B. Mikuláš 2:1
Gbely - Kopčany 0:5
Sekule - Gbely 2:1

Gbely - Brodské 4:0

ML. ŽIACI U13
Gbely - B. Mikuláš 3:9
Gbely - Kopčany 3:21
Sekule - Gbely 18:3

Gbely - Skalica "B" 6:10

PRÍPRAVKA U9

PRÍPRAVKA U11 “B“
Radimov - Gbely 2:4
Gbely - Šaštín 0:18

MUŽI “A“

Alex Rozboril skončil na 3. mieste
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Mobilný odber krvi
Dňa 9. 4. 2025 prebehol v meste 

Gbely mobilný odber krvi. Zúčastnilo 
sa ho 43 bezpríspevkových darcov 
krvi. Patrí im veľká vďaka za to, že 
pomáhajú iným. 

Privítali sme medzi nami 5 prvodar-
cov - Matúš Bača, Lucia Bačová, Jana 
Brunovská, Ivan Čársky a Elena Vlková. 
Nesmiem zabudnúť na perfektnú prácu 
pracovníkov Správy mestského majetku 
Gbely, ktorí pre nás robili maximum, aby 
nám spríjemnili odber. Po odbere na-
sledovalo milé posedenie s vynikajúcim 
obedom. 

Dúfam, že táto tradícia mobilných od-
berov bude v našom mestečku pokračo-
vať. Ešte nesmiem zabudnúť na gbelskú 
vinotéku, ktorá nám už dlhé roky prispie-
va k odberom vynikajúcim vínkom. Ešte 
raz všetkým veľké ďakujem v mene 
MsSČK Gbely.

Peter Pecha st.

Záhradkár 2025:
Ďalšia z aktivít našich seniorov

Rozhodli sme sa navštíviť záhradkársku výstavu v no-
vých priestoroch - na letisku v Trenčíne.

Tak sme sa vybrali 10. apríla 2025 v počte 53 členov na vý-
let. Počasie nám veľmi neprialo - cestou tam sa stále ponúkal 
dážď. Na prekvapenie, na mieste výstavy bolo pekne slnečno, 
i keď vietor bol veľmi nepríjemný.

Tak sme sa zvedaví rozišli po výstavisku. Bolo tam čo obdi-
vovať. Je to pomerne väčší priestor, ako býval doteraz na vý-
stavisku v Trenčíne, a bolo čo pozerať. Dá sa povedať, že tam 
bolo všetko, čo sa týka záhrady. Veľké množstvo krásnych 
kvetov, sadeníc, stromčekov okrasných i ovocných. Jednou 
negatívnou vecou bolo, že občerstvenie bolo prevažne pod 
holým nebom.

Ale zvládli sme to v najlepšom poriadku. Všetci si ponaku-
povali kvety, ovocné i okrasné stromčeky, sadeničky cibuľo-
vých kvetín a pod.

Myslím, že môžem konštatovať, že boli všetci spokojní a v 
popoludňajších hodinách sme sa vybrali domov.

Ďakujeme našim členkám výboru, ktoré nám tento pekný 
výlet zabezpečili a teraz budeme doma sadiť, polievať a ko-
chať sa krásou kvetov a ostatných vecí, stromčekov a pod.

Emília Pechová
podpredseda MO JDS Gbely

Spoločné foto darcov krvi

Spoločný obed

Zo záhradkárskej výstavy



Gbelan 15
D

E
TS

K
Á

 S
E

K
C

IA
16

Kto je kto? 
Veľká aprílová tipovačka!

Otázky:

Detskú sekciu vypracovala Eva Chocholáčková

Ahoj, deti! V tomto čísle mám pre 
vás špeciálnu úlohu. Vyspovedala 
som 5 osobností pôsobiacich v Gbe-
loch. 

Pani riaditeľku ZUŠ Magdalénu Ra-
faelisovú, pani doktorku Marcelu Stron-
čekovú, pani riaditeľku MŠ Máriu Škro-
vánkovú, pána farára Andreja Fordinála 

a pána riaditeľa ZŠ Dávida Jureňu. Isto 
všetkých poznáte. 

Viete však aj to, kto z nich chcel byť 
hokejistom? V ktorej rodine pri šibač-
ke lietalo perie? Alebo kto na 1. apríla 
s celou triedou nachytal pani učiteľku? 
Čítajte pozorne ich odpovede, prezrite 
si fotku z detstva a pošlite nám do re-

dakcie vaše tipy, kto je kto, e-mailom na 
gbelan@gbely.sk do 12. 5. 2025. 

Všetkých zaradíme do žrebovania o 
krásnu cenu. Touto cestou veľmi pek-
ne ďakujem všetkým respondentom za 
ochotu podeliť sa s nami o svoje detské 
zážitky!

1. 1. apríl patrí rôznym žartíkom a vtipným situáciám, 
kedy sa neberieme až tak vážne. Nachytali ste nie-
kedy niekoho alebo podarilo sa niekomu nachytať 
vás?

2. Na čom sa najčastejšie zasmejete?
3. Aký najsilnejší zážitok z detstva sa Vám vybaví, 

keď sa spomenie Veľká noc, oblievačka, šibačka?
4. Čím ste chceli byť ako dieťa?
5. Akou vetou alebo čím by ste motivovali dnešných 

mladých ľudí, aby robili povolanie, ktoré robíte vy?

Odpovede A:
1. Áno, nachytali a aj som nachytal, hlavne v detstve.   

Žiaľ, už si to nepamätám. 
2. Keď si pozriem komédie Luis de Funesa.                             

Je neprekonateľný.
3. Krst dospelých ľudí v dnešnej dobe.
4. Túžil som byť smetiarom a neskôr stavbárom.
5. Služba.

Odpovede B:
1. Na 1. apríla sa mi podarilo naposledy nachytať kolegy-

ne a deti fiktívnym vyhlásením poplachu. Reakcia detí 
bola zábavná – tešili sa, že prišiel zas Mikuláš.

2. Veľmi často sa smejem na výrokoch detí. Uvediem 
zopár príkladov. "Ja si dneska prosím suchú polievku". 
(to znamená - bez závarky). "Činžiak je Drakomrak, čo 
sa škrábe do mrakú." "Moja sestra povedala, že si už 
veľmi stará, lebo aj ju si učila."

3. Keď som bola malá, každú šibačku bol otec vždy prvý 
hore a všetky nás doma rok čo rok vyobšíval s vare-
chou v posteli a oblial jeho kolínskou vodou, o ktorej si 
myslel, že je náramne voňavá. Dodnes by som tú vôňu 
spoznala.

4. Snívala som o tom, že raz budem kriminalistom s 
úžasným vycvičeným psom Rexom.

5. Je to povolanie, pri ktorom sa človek nenudí. Stále sa 
cítite byť duchom mladý, hoci vaše telo vám občas 
pripomenie, že tomu tak už dávno nie je. A máte do-
konca v pracovnom čase dovolené sa hrať. No, nie je 
to úžasné povolanie?

V súťaži z minulého čísla
detskej sekcie vyhrala 

Eliška Gučková.
Srdečne blahoželáme a čoskoro 

doručíme odmenu!
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Odpovede C:
1. Okrem klasiky - zviazanie šnúrok súrodencom alebo 

pastovanie kľučky, som toho v detstve na 1. apríla prí-
liš nevymýšľal. Na strednej škole sme sa profesorom 
počas tohto dňa "strácali" napr. na WC.

2. V poslednom období sa často schuti zasmejem na na-
šej dcére. Darí sa jej vtipne a trefne glosovať udalosti 
okolo nás alebo v škole a keďže ju my, rodičia, máme 
stále v očiach za malé dieťa, sme často milo prekvape-
ní, aká múdrosť z nej vyšla... a pobaví nás to.

3. Veľká noc mala pre mňa vždy silný duchovný význam, 
a keďže som bol v období ZŠ miništrantom, spájajú 
sa mi silné zážitky práve s kostolom. Samozrejme, že 
som chodil aj po šibačkách, ale vždy som bol umier-
nený a slušný šibač s korbáčom a voňavkou. Vodu a 
oblievanie som nepraktizoval.

4. Dlho som sníval o tom, že budem hokejistom.
5. Prajem a odporúčam každému, aby hľadal v dnešnom 

svete oblasť, ktorá ho baví. Každá práca má zmysel 
a každá je pre niekoho v istej chvíli potrebná, dôležité 
je, aby ju človek chcel robiť a aby sa s ňou stotožnil 
a videl v nej svoju príležitosť niekomu pomáhať. Keď 
prídem do obchodu, lekárne či na úrad, idem tam v 
prvom rade niečo kúpiť, vybaviť. Ak ale stretnem člove-
ka, ktorý je so svojou prácou stotožnený, odchádzam 
nielen s nákupom alebo vybavením, ale aj úsmevom 
a dobrou náladou. A môžem v nej pokračovať zase na 
svojej pozícii smerom k ľudom, ktorí prídu za mnou. 
A tak sa môže úsmev a radosť reťaziť. Preto prajem 
každému, aby našiel zmysel a význam v tom, čo robí, 
nech je to čokoľvek.

Odpovede D:
1. Vždy ma niekto nachytá. Na ZŠ sme nachytali pani 

učiteľku, ktorá prišla na hodinu a čakala ju len prázdna 
trieda. Všetci sme boli schovaní na WC, a keď utekala 
s krikom do riaditeľne, tak sme sa v tichosti vrátili do 
triedy a zasadli na svoje miesta. Pani učiteľka aj s pani 
riaditeľkou prišli a neverili svojim očiam. Podotýkam, 
že toto sa stalo veľmi dávno, kedy prvoaprílové žarty 
ešte neboli tak v móde, kedy nám za takéto niečo 
hrozila dvojka zo správania, ale aj tak sme to riskli. 
Pani učiteľka na tento žart nezabudla a neskôr nám to 
spočítala.

2. Rada sa zasmejem na dobrých komédiách, alebo vtip-
ných videách s deťmi a domácimi maznáčikmi.

3. Keď som bola na ZŠ, tak som sa už nemohla dočkať, 
kedy všetci šibači z rodiny prídu, ale na strednej škole 
to už bolo iné, po Gbeloch chodili veľké partie chala-
nov s veľkými korbáčmi, a tam už nebola len šibačka 
ale aj oblievačka. Aj mňa chceli vysprchovať vo vani, 
vyniesli ma po schodoch do kúpeľne, posadili do vane 
a nič. Voda netiekla, moja mamina stačila ešte zavrieť 
hlavný uzáver vody.

4. Od 12 rokov som chcela byť jednoznačne pani učiteľ-
kou.

5. Moje motto znie: "Keď vzdelávame mysle mladých, 
nemali by sme zabudnúť vzdelávať aj ich srdcia, preto 
buďte skvelým vzorom, pretože budete oknom, cez 
ktoré bude veľa detí vidieť svoju budúcnosť."

1. Prvoaprílové žartiky samozrejme patrili aj do mojich 
detských čias. Pamätám si na tie bežné - polepené 
stránky v učebnici či vymenené tašky v triede.

2. Najčastejšie sa smejem na spontánnych detských 
hláškach a aj si ich zapisujem.

3. Pamätám si, ako moju babku prišiel na Veľkonočný 
pondelok vyšibať ráno o 5.00 ujo zo širšej rodiny, išiel 
vtedy rovno z koštovky vína v nálade, namiesto babky 
šibal v posteli jej syna, môjho uja a s takým odhodla-
ním, že perie z roztrhanej periny lietalo po celej izbe. 
Nám deťom sa to veľmi páčilo, babke už menej.

4. Doktorom alebo učiteľom, páčili sa mi obe povolania.
5. Použijem vetu, ktorú nám hovorieval môj otec: "Deti, 

učte sa a buďte múdre, hlúpych ľudí je na svete už 
dosť."

Odpovede E:
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Nemecké jednotky opustili Gbely 7. apríla a zostali v pripravených zákopoch v časti chotára Kopec. Tu prebehla rozsiahlejšia 
bitka medzi nacistami a vojakmi Červenej armády. V časti chotára Kopec dnes nájdeme bývalý (TAJNIČKA). Pri oslobodzovaní 
Gbelov padlo údajne 42 vojakov Červenej armády a zhruba 14 Nemcov.  
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POZVÁNKA
     Pozemkové spoločenstvo Urbárska spoločnosť Ostrý vrch GBELY týmto pozýva svojich členov na zasadnutie valného 
zhromaždenia, ktoré sa bude konať dňa 18.5.2025 o 14.00 hodine v reštaurácii U Kúrečku. V prípade svojej neúčasti 
písomne splnomocnite niektorého z členov spoločnosti. Po skončení valného zhromaždenia sa budú vyplácať finančné 
čiastky. Pri preberaní peňažných obnosov je potrebný občiansky preukaz, prípadne splnomocnenie od osoby, ktorej me-
novaný bude túto čiastku preberať. 

VZOR SPLNOMOCNENIA:

S P L N O M O C N E N I E

Dolupodpísaný : ....................................................... narodený ............................................ bytom: .....................................
..........

........................ výška podielu: .................................... 
splnomocňujem: 
meno:.......................................................................... narodený: ............................................ bytom: ..................................
..................................... člena pozemkového spoločenstva Urbárskej spoločnosti Ostrý vrch Gbely, aby ma právoplatne 
zastupoval 
na valnom zhromaždení spoločenstva. Zároveň ho poverujem prevzatím mojej finančnej čiastky.
 
V: ....................................... Dňa: ...................................................... 

Podpis: ......................................... 

Ja splnomocnenie prijímam – podpis: ........................................................................
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Leonel Studenič
Bianka Čárska
Viktor Škrovan

OPUSTILI NÁS
Mgr. Petra Horinková (46)

Vladimír Juriga (82)
Martin Tomašovič (40)

Anna Vašková (69)
Miroslav Maďarič (78)

JUBILANTI - APRÍL 2025
Jozef Cina

Miroslav Daniel
Janka Frólová

Gabriela Jarotková
Zdenka Koričanská

Eva Okasová
Emília Večerová

Miroslav Hnát
Milán Jureňa

Ludmila Šteflíková
Vladimír Švrček
Jozefa Válková

František Vrbňák
Jaromíra Martinkovičová

Štefánia Smolková
Anna Jašková

Jozefína Lorencová
Mária Hladíková
František Matula

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

FIRMA RE.KA
ČISTENIE HROBOV

Ponúkame aj celoročnú starostlivosť
Tel. číslo +421 950 364 683

Výherkyňa krížovky z čísla 
3/2025

Jana Kallová

správna odpoveď: 
...jediným druhom vzdelávania, 

aké existuje...
Pani Kallová vyhráva 

knihu krížoviek.
Gratulujeme!

Správne odpovede z tajničky 
spolu s vašim menom a kontaktom 

posielajte na email gbelan@gbely.sk
alebo ich vhoďte do schránky 

Domu kultúry Gbely.

BUFET ELVIS ADAMOV 
Hľadá brigádničky (študentky)

na letnú sezónu.
Info: 0905/599 009

PRENÁJOM 
Ponúkam na dlhodobý prenájom 
obchodný priestor k podnikaniu

o rozlohe 100 m2. 
na ulici Štefánikovej, Gbely

Kontakt: Hana Jurková
0908 628 533

GARÁŽ NA PRENÁJOM 
v priemyselnej zóne Gbely 
– areál bývalej Nafty Gbely

Úžitková plocha 86m2
Kontakt: 0907 084 390

JH - VŔTANIE STUDNÍ
Ponúkame realizáciu vŕtaných studní

Pôsobíme na Záhorí 
(Skalica + okolité mestá, obce)
Vyhľadávanie vody (poplatok)

Cena je podľa vyvŕtaných metrov
Studne na kľúč (spolu so šachtou)

Ponúkame čistenie studní
Používame certifikované studničné rúry

Informácie na:
+421 944 623 393



Najkrajšie fotografie z dvora a "huménka"

Fotografie do súťaže tematicky venovanej vašim záhradám, 
dvorom, záhradnej architektúre, sezónnej výzdobe, 

výsadbe, či plodom vašej práce, 
nám prosím posielajte na náš email:

gbelan@gbely.sk

Ivanka Chovancová

Ivanka Chovancová


